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Buletin informativ nr.2/2022 

 

 

Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană 

Baia Mare” implementează strategia 

de dezvoltare asumată de către 

membrii Asociației și promovează 

proiecte și acțiuni cu caracter 

intercomunitar. 

Asociația are în componență 

Municipiul Baia Mare, Orașele Baia 

Sprie, Cavnic, Seini, Șomcuta Mare, 

Tăuții Măgherăuş și Comunele 

Cernești, Cicârlău, Coaș, Coltău, 

Copalnic Mănăștur, Mireșu Mare, 

Recea, Remetea Chioarului, 

Satulung, Șișești, Valea Chioarului. 

 

 

Buletinul informativ cuprinde informații cu privire la activitățile asociației desfășurate în 

perioada iulie - decembrie 2022.    
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1. Implementarea proiectului “Planificare Strategică și Implementarea de 

Proceduri pentru Reducerea birocrației în Municipiul Baia Mare și Zona 

Metropolitană” 

 

Primăria Municipiului Baia Mare a demarat în luna octombrie 2019 implementarea 

proiectului cu denumirea “Planificare Strategică și Implementarea de Proceduri pentru 

reducerea birocrației în Municipiul Baia Mare și Zona Metropolitană”, în parteneriat cu 

A.D.I. <Zona Metropolitană Baia Mare>. Proiectul este finanțat prin Programul Operațional 

Capacitate Administrativă 2014 - 2020, iar durata de implementare este de 30 de luni.  

Scopul proiectului îl constituie îmbunătățirea proceselor de luare a deciziei și planificare 

strategică la nivelul Municipiului Baia Mare și al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

<Zona Metropolitană Baia Mare>, prin introducerea unor metode și sisteme coerente de 

fundamentare a deciziilor, corelare cu resursele disponibile și pregătirea personalului 

aparatului tehnic de specialitate, pentru utilizarea acestor instrumente. 

Platforma permite informarea pasagerilor și simplificarea modului de utilizare a 

serviciilor de transport public, precum și de sondare a opiniei publice privind calitatea 

serviciului de transport și planificarea rutelor de transport în comun, a orarului de transport, 

etc. Platforma furnizează detalii referitoare la: costul biletelor și al abonamentelor, traseele 

autobuzelor, programul zilnic al autobuzelor, planificator de rute, chestionare de sondare a 

opiniei publice, hartă interactivă. 

Obiectivul specific al proiectului îl reprezintă îmbunătățirea procesului de planificare 

strategică, respectiv: elaborarea Strategiei Smart City a Municipiului Baia Mare, elaborarea 

Planului Strategic Instituțional, actualizarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană 

(SIDU), a Planului de Mobilitate Urbană Durabilă (PMUD), precum și furnizarea 

instrumentelor software de interacțiune cu cetățeanul și implicare a comunității locale în 

actul administrativ în domeniile e - Guvernare și transport public local.  
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Una din activitățile desfășurate de către Asociația <Zona Metropolitană Baia Mare> 

este culegerea de date și informații în vederea elaborării Strategiei Smart City a Municipiului 

Baia Mare. În acest sens, în perioada iulie – decembrie 2022 au fost organizate două 

seminarii, invitate fiind unitățile administrativ teritoriale din zona urbană funcțională a 

Municipiului Baia Mare.  

Primul seminar a fost organizat în data de 11.08.2022, cu participarea membrilor 

echipei de implementare din partea liderului de proiect, membrii echipei Asociației <Zona 

Metropolitană Baia Mare>, reprezentanți din partea consultantului Civitta 

Strategy&Consulting S.A. și Creative Space S.A, precum și din partea Orașului Baia Sprie 

și Comunei Recea.  

 

 

Întâlnirea a fost deschisă cu o scurtă prezentare a proiectului susținută de către managerul 

de proiect din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, informând participanții despre 
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demersurile efectuate și rezultatele obținute de la ultima întâlnire din data de 14.04.2022 

până în prezent. Participanții au fost informați despre faptul că proiectul a fost prelungit, 

perioada de finalizare fiind data de 07.04.2023. În acest context, se va elabora un nou 

document strategic la nivelul Municipiului, cu impact asupra zonei urbane funcționale, 

denumit Strategia Smart City. În continuare, participanților le-a fost prezentat un prim draft 

al Strategiei Smart City, elaborat de către Civitta Strategy&Consulting. Consultanții prezenți 

la întâlnire au menționat importanța elaborării unei astfel de strategii la nivel de municipiu, 

având în vedere faptul că mobilitatea urbană și conceptul de smart city reprezintă priorități 

la nivel european și național – 35% din FEDR este alocat obiectivului „Smarter Europe” – 

sprijin pentru intervenții de tip smart city la nivel local.  

Un prim pas în elaborarea unei strategii smart city este analiza – identificarea nevoilor 

principale ale orașului prin: analize de date statistice/ analize GIS, vizite pe teren, chestionar 

și solicitări pentru colectarea de date și grupuri de lucru sectoriale. Al doilea pas este sinteza 

și consultările publice, urmând identificarea obiectivelor strategice și a domeniilor prioritare, 

în final ducând la identificarea proiectelor prioritare și dezbaterea strategiei rezultate, 

precum și validarea formei sale finale, împreună cu actorii locali.  
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În încheiere, participanții au fost informați că le va fi transmis draftul de strategie prin 

mijloace de comunicare electronică pentru studiu și transmitere de sugestii/ modificări/ 

îmbunătățiri, urmând ca dezbaterea și validarea formei finale să aibă loc la finalul lunii 

septembrie 2022. 

 Al doilea seminar în vederea elaborării Strategiei Smart City a avut loc în data de 

07.12.2022, cu participarea unui număr de 12 persoane - reprezentanți ai liderului de proiect, 

ai echipei de implementare din partea Asociației, ai consultantului, dar și reprezentanți ai 

Orașului Tăuții Măgherăuș și Comunei Recea. Scopul evenimentului a fost prezentarea 

versiunii finale a Strategiei.  
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Strategia Smart City propune un portofoliu de acțiuni prioritare, astfel: 

O1. Comunitate inteligentă, implicată în dezvoltarea municipiului și adaptată la noua 

revoluție digitală/ 

O2. Centru economic regional performant, reinventat ca destinație pentru investiții și 

antreprenoriat în domeniile economiei cunoașterii șu ospitalității, valorificându-și tradiția 

tehnică și creativă.  

O3. Sistem de transport digitalizat și optimizat în timp real care susține deplasările 

nemotorizate sau fără emisii.  

O4. Oraș prietenos cu mediul, ce încurajează soluțiile bazate pe natură în activitatea zilnică.  

O5. Teritoriu atractiv pentru comunitatea locală și vizitatori, ce oferă servicii publice diverse 

și performante, calitatea spațiului urban, oportunități culturale, turistice și de petrecere a 

timpului liber. 

O6. Administrație publică locală eficientă datorită transformării digitale, facilitator al 

parteneriatelor, proiectelor și dezvoltării sustenabile. 

În prezent, în Municipiul Baia Mare se desfășoară o serie de proiecte ce conduc la 

realizarea acțiunilor prioritare propuse, aflate în diferite stadii de implementare: 

1. Lansarea unui hub de inovare și consultare publică, care să reunească actorii resursă de 

la nivel local – proiect pilot în derulare; 

2. Dezvoltarea GAL Baia Mare prin asigurarea finanțării necesare pentru extinderea 

activității și implicarea în noi proiecte de regenerare și dezvoltare urbană – proiect în 

derulare; 

3. Extinderea parteneriatului GAL și implicarea unui număr mai mare de actori locali – 

proiect în derulare; 

4. Eveniment de co-creare a SPIRE HUB și continuarea dezvoltării SPIRE HUB ca un 

centru civic funcțional – în curs de implementare; 

http://www.zmbm.ro/
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5. Distribuirea de tablete elevilor din municipiu, și dotarea școlilor cu table inteligente, 

laptopuri și conectică – proiect în derulare; 

6. Program multianual de modernizare a flotei de mijloace de transport în comun (tranziția 

către vehicule nepoluante) – cerere de finanțare depusă; 

7. Sistem de management al traficului – cerere de finanțare depusă; 

8. Amenajare stații de încărcare a vehiculelor electrice (multe în curs prin PNRR / AFM / 

Interreg HUSKROUA) – SF/PT/Evaluare; 

9. Green buildings – reabilitarea energetică a clădirilor publice (grădinițe, școli, sedii 

primărie), aplicând standarde energetice mai ridicate, cum ar fi principiile nZEB – 

proiecte în diverse stadii; 

10. Green buildings – reabilitarea energetică a clădirilor private (blocuri de locuințe 

colective), aplicând standarde energetice mai ridicate, cum ar fi principiile nZEB – 

proiecte în diverse stadii; 

11. Utilizarea biomasei reziduale pentru asigurarea încălzirii și electricității pentru o clădire 

publică – proiect pilot în derulare; 

12. Maparea și identificarea unor utilizări sustenabile pentru spațiile publice de tipul 

brownfield sau terenurilor abandonate, pentru a fi reintegrate în circuitul urban, inclusiv 

prin decontaminare și utilizarea plantelor cu efect de fito-remediere (masterplan de 

reintegrare sustenabilă în circuitul urban) – idee/ proiect pilot în implementare; 

13. Stimularea cetățenilor de a utiliza plante cu efect de fitoremediere în spațiile private – 

proiect pilot în implementare; 

14. Transpunere / actualizare PUG în GIS (și alte documente de AT) – cerere de finanțare 

depusă; 

15. Creșterea numărului de puncte WI-FI publice în Municipiul Baia Mare și zonele 

atractive turistic din Zona Metropolitană – proiect pilot realizat, WIFI4EU; 

16. Program de modernizare, dezvoltare si eficientizarea sistemului de iluminat public – 

diverse stadii; 

http://www.zmbm.ro/
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17. Extinderea sistemului informatic existent cu funcționalități de colectare și control în 

timp real a datelor de mobilitate, iluminat public și consumuri la nivelul clădirilor 

publice – diverse stadii; 

18. Platformă de comunicare cu cetățenii și formare de inițiative comunitare – extinderea 

procesului de bugetare participativă / prioritizarea investițiilor și implementarea unor 

procese bazate pe impact (de ex. Social Impact Bonds) – proiect pilot derulat; 

19. Crearea unei platforme pentru prezentarea investițiilor și proiectelor implementate de 

Zona Metropolitană Baia Mare – prototip realizat; 

Informațiile cuprinse în Strategie se regăsesc atât sub forma unui document, cât și pe 

website-ul dedicat www.baiamaresmartcity.ro. 
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2. Implementarea proiectului SPIRE - Smart Post-Industrial Regenerative 

Ecosystem – Ecosistem regenerativ inteligent post-industrial 

 

Proiectul SPIRE este depus de către Primăria Municipiului Baia Mare în parteneriat  

cu șapte entități, respectiv URBASOFIA, INDECO SOFT, ARIES Transilvania, Zona 

Metropolitană Baia Mare, Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară Cluj 

Napoca şi Clusterul Green Energy. Proiectul este finanțat prin Fondul European pentru 

Dezvoltare Durabilă, programul UIA (Urban Innovative Actions). Prin proiect, patru terenuri 

cu o suprafaţă de aproximativ 8 hectare au devenit laboratoare vii (Living Labs), co-

proiectate împreună cu comunitatea, prin ateliere de proiectare şi experimentare ce au loc 

într-un Hub de inovare denumit Spire Hub/Makerspace în Piaţa Millennium.  

Proiectul inplică în mod direct cetăţenii activi şi stimulează antreprenoriatul local 

sustenabil, prin iLEU: un sistem virtual de recompense şi plăţi destinat încurajării 

comportamentelor orientate spre dezvoltare durabilă în oraş şi susţinerii implicării 

cetăţenilor în proiect şi, mai departe, pentru diverse beneficii şi discount-uri la nivel local.  

SPIRE a propus o abordare revoluţionară a reutilizării terenurilor poluate cu metale 

grele din oraş, prin fitoremediere adaptivă şi creare de noi ecosisteme urbane, ca strategie de 

dezvoltare pe termen lung şi reprofilare economică durabilă. Prin proiect, biomasa rezultată 

este utilizată pentru îmbunătăţirea performanţei energetice a unei unităţi de învăţământ din 

Baia Mare şi stimulează dezvoltarea de lanţuri valorice locale, specifice economiei circulare, 

prin lansarea şi incubarea de noi afaceri bazate pe prototipare şi producţie de materiale de 

construcţie inovatoare, urmărind îmbunătăţirea sănătăţii şi bunăstării cetăţenilor. 

Rolul principal al Asociației <Zona Metropolitană Baia Mare> în proiect este 

coordonarea elaborării Masterplanului la nivel metropolitan pentru depoluarea solurilor 

degradate din zona urbană funcțională, prin tehnici de fitoremediere. De asemenea, Asociația 

acționează ca un punct de contact cu localitățile membre, contribuind la procesele locale 

participative. 
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În a doua jumătate a anului 2022, echipa de implementare a acordat sprijin în 

implementarea activităților specifice ale partenerilor conform cererii de finanțare, prin 

furnizarea de informații necesare întocmirii livrabilelor și participarea la evenimentele 

organizate prin proiect de către Partenerul Lider.  

Totodată, în data de 26.10.2022, Asociația a organizat cel de al doilea workshop 

împreună cu reprezentanții unităților administrativ teritoriale membre ale Zonei 

Metropolitane Baia Mare și a altor actori interesați, în vederea culegerii de date și informații 

pentru elaborarea Strategiei Metropolitane și Masterplanului 2050, document strategic ce va 

conține detalii despre activitatea realizată în cadrul proiectului, precum și metode de 

replicare a rezultatelor la nivel metropolitan.  

 

Workshop-ul a fost deschis cu un cuvânt de bun venit din partea Dlui Dorin Miclăuș 

în calitate de manager al liderului de proiect, Primăria Municipiului Baia Mare, fiind urmat 

de o scurtă prezentare a proiectului, rezultatelor obținute până în prezent și acțiuni viitoare, 

susținută de Dl phd(c) Codruț Papina, reprezentant Urbasofia. Acesta a menționat faptul că 

http://www.zmbm.ro/
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implementarea unei strategii de bioremediere pe termen lung înseamnă transformarea 

terenurilor abandonate în câmpuri cultivate sau chiar păduri, transformându-le într-un peisaj 

renaturat de calitate. Ca oportunități de finanțare s-au amintit PNRR – Fonduri pentru 

tranziția energetică, POR N-V – Energie/spații verzi, PNDR – Fonduri pentru dezvoltarea 

mediilor rurale. 

A urmat prezentarea partenerului USAMV Cluj – Napoca, prin reprezentant 

Conferențiar dr. Cecilia Tania Mihăiescu, în cadrul căreia au fost diseminate rezultatele 

parțiale ale probelor de sol colectate la nivelul unităților administrativ teritoriale Baia Sprie, 

Tăuții Măgherăuș, Recea și Groși, respectiv gradul de poluare cu metale grele (Pb, Cd, Cu, 

Zn). 

 

În continuare, invitaților le-a fost prezentat sistemul iGIS creat de către partenerul Indeco 

Soft, prin manager de proiect Adrian Moldovan. Prin acest sistem, în cadrul proiectului 

SPIRE se pot monitoriza plantările, poluarea în sol, precum și vegetația. Totodată, se pot 

realiza estimări cu privire la productivitate și la procesul de fitoremediere. În plus, sistemul 

poate fi utilizat pentru: 

• Autorizații de construire 

http://www.zmbm.ro/
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• Certificate de urbanism 

• Hărți sociale 

• Monitorizare în timp real a datelor disponibile 

• Integrare cu sistemele existente 

• Alte date ce pot fi geolocalizate 

• Documentații de urbanism conform SIPOCA 50-PNRR 

 

În continuare urmat prezentarea unui centralizator al  formularelor referitoare la 

analizarea potențialului oferit de agrobiomasă, elaborate în cadrul proiectului de către 

partenerul Green Energy Cluster și diseminate membrilor Zonei Metropolitane de către 

echipa de proiect a Asociației. Șase localități au transmis formularele completate, respectiv 

Baia Sprie, Tăuții Măgherăuș, Recea, Groși, Coaș, Remetea Chioarului. În prezent, Comuna 

Groși dispune de cea mai mare cantitate de tocătură din deșeu lemnos, rezultând aproximativ 

3579 kWh utilizați pentru încălzirea sediului primăriei, unei școli, unei grădinițe, unui cămin 

cultural și unui cabinet medical.  

La finalul workshopului, echipa de proiect a A.D.I. <Zona Metropolitană Baia Mare> 

a informat reprezentanții unităților administrativ teritoriale prezente faptul că rezultatele 
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detaliate ale analizelor vor fi transmise după finalizarea procesării solului de către partenerul 

USAMV Cluj Napoca.  

De asemenea, le-a fost adus la cunoștință faptul că ultimul workshop organizat în 

vederea elaborării Strategiei și Masterplanului Metropolitan 2050 va avea loc în luna aprilie 

2023, urmând ca versiunea finală a Strategiei să fie asumată de membrii Asociației în ultima 

lună de implementare a proiectului.    
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3. Ședințele Adunării Generale a membrilor implicați în serviciul de transport 

public local de persoane prin curse regulate  

 

În primul semestru al anului 2022 au avut loc două ședințe ale Adunării Generale a 

Asociației, fiind desfășurate prin mijloace de comunicare electronică (email).  

Adunarea 

Generală a 

Asociației din 

data de 

02.08.2022  

HOTĂRÂREA NR. 13/02.08.2022 

prin care se ia act de punerea la dispoziția operatorului de transport public local 

de călători S.C. URBIS S.A. de către Orașul Baia Sprie a autobuzelor 

achiziționate din fonduri europene POR 2014-2020 și se aprobă încheierea în 

acest sens a unui Act adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local de călători în Zona Metropolitană Baia Mare 

Adunarea 

Generală a 

Asociației din 

data de 

29.12.2022 

HOTĂRÂREA NR. 14/29.12.2022  

prin care se ia act de Hotărârea Consiliului Local al Orașului Baia Sprie nr. 

150/28.09.2022 privind îndreptarea erorii materiale apărute în cadrul unor serii 

de șasiu – codurile VIN – ale unor autobuze urbane MAN puse la dispoziția 

operatorului de transport public local de călători S.C. URBIS S.A. de către 

Orașul Baia Sprie, și se aprobă modificarea Hotărârea Adunării Generale a 

Asociației nr. 13/2022, precum și încheierea în acest sens a unui Act adițional 

la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport călători nr. 1/ 2019 

HOTĂRÂREA NR. 15/29.12.2022  

privind modificarea programului de transport aferent liniei 8, traseul Baia Mare 

- Baia Sprie, în contextul introducerii pe traseu a autobuzelor achiziționate de 

Orașul Baia Sprie din fonduri europene, prin încheierea unui act adițional la 

Contractul de delegare 

HOTĂRÂREA NR. 16/29.12.2022  

privind corelarea nivelului protecției sociale acordate categoriilor de persoane 

beneficiare de facilități și gratuități la transportul în comun din Municipiul Baia 

http://www.zmbm.ro/
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Mare, prevăzute în Anexele 7.1 și 7.2 din Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate nr. 

1/23.12.2019, cu tarifele de călătorie valabile pe raza Municipiului Baia Mare 

începând cu data de 1 Aprilie 2022, prin încheierea unui act adițional la 

Contractul de delegare 

 HOTĂRÂREA nr. 17/ 28.12.2022  

prin care se ia act de renunțarea U.A.T. Comuna Recea la calitatea de membru 

al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, 

începând cu data de 1 ianuarie 2023 și se aprobă retragerea U.A.T. Comuna 

Recea din cadrul Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local de călători prin curse regulate în Zona Metropolitană Baia Mare nr. 

1/23.12.2019, începând cu data de 1 ianuarie 2023 

 

Hotărârile se găsesc pe website-ul Asociației la secțiunea 

https://www.zmbm.ro/documente/hotarari.  
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4. Ședințele Adunării Generale a Asociației 

 

În a doua jumătate a anului 2022 a avut loc o ședință ale Adunării Generale a Asociației, 

fiind organizată online.  

Adunarea 

Generală a 

Asociației 

din data de 

02.08.2022 

HOTĂRÂREA NR. 11/02.08.2022 

privind aprobarea modificării cotizației anuale a Municipiului Baia Mare la 

bugetul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia 

Mare>, precum și aprobarea modificării în acest sens a Statutului Asociației 

HOTĂRÂREA NR. 12/02.08.2022 

privind aprobarea modificării Organigramei Asociației, respectiv a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare, precum și a Regulamentului de 

Ordine Interioară 
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5. Guvernanță Corporativă  

 

 În conformitate cu prevederile art.27 alin. (1) din Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, “regulile 

de guvernanţă corporativă prevăzute de O.U.G. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, se aplică în mod corespunzător şi operatorilor regionali”. 

Prin derogare de la dispozițiile art.27 alin. (2) din Legea 51/2006, în cazul în care a fost 

încheiat un contract de delegare a gestiunii serviciului de utilităţi publice cu o asociaţie de 

dezvoltare intercomunitară, în conformitate cu dispozițiile art. 27 alin. (3), “atribuţiile de 

autoritate tutelară se exercită de către asociaţia de dezvoltare intercomunitară, în numele şi 

pe seama unităţilor administrativ-teritoriale.” Astfel, în cazul delegării gestiunii serviciului 

de utilităţi publice, atribuțiile de autoritate publică tutelară, așa cum sunt prevăzute în O.U.G. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, se exercită de către 

asociația de dezvoltare intercomunitară.  

 Conform legii, atribuțiile cuprind: 

a) să numească reprezentanții statului sau, după caz, ai unității administrativ-teritoriale în 

adunarea generală a acționarilor sau asociaților și să aprobe mandatul acestora; 

b) să propună, în numele statului sau al unității administrativ-teritoriale acționar, candidați 

pentru funcțiile de membri ai consiliului de administrație sau, după caz, de supraveghere, cu 

respectarea condițiilor de calificare și experiență profesională și selecție prevăzute de 

prezenta ordonanță de urgență; 

c) să întocmească scrisoarea de așteptări și să o publice pe pagina proprie de internet pentru 

a fi luată la cunoștință de candidații la postul de administrator sau director înscriși pe lista 

scurtă; 

d) să monitorizeze și să evalueze prin reprezentanții săi în adunarea generală a acționarilor 

performanța consiliului de administrație, pentru a se asigura, în numele statului sau al unității 

administrativ-teritoriale acționar, că sunt respectate principiile de eficiență economică și 

profitabilitate în funcționarea societății; 

http://www.zmbm.ro/
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e) să asigure transparența politicii de acționariat a statului în cadrul societăților față de care 

exercită competențele de autoritate publică tutelară; 

f) să mandateze reprezentanții săi în adunarea generală a acționarilor să negocieze și să 

aprobe indicatorii de performanță financiari și nefinanciari pentru consiliul de administrație; 

g) să monitorizeze și să evalueze prin structurile de guvernanță corporativă proprii indicatorii 

de performanță financiari și nefinanciari anexați la contractul de mandat; 

h) alte atribuții prevăzute de lege; 

 

6. Inițierea procedurilor pentru revizuirea actelor statutare ale Asociației 

<Zona Metropolitană Baia Mare>, conform Legii 246/2022 

 

În data de 25 iulie 2022, a fost publicată în Monitorul Oficial al României nr. 745/2022, 

Legea nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative. 

Prin această lege se stabilesc cadrul instituțional, obiectivele, competențele și 

instrumentele specifice politicii de dezvoltare metropolitană în România. 

Zona metropolitană este definită la art. 5 litera qq) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, astfel cum a fost modificat prin Legea nr. 246/2022, respectiv 

”asociația de dezvoltare intercomunitară constituită pe bază de parteneriat între capitala 

României sau municipiile reședință de județ ori municipii, altele decât cele reședință de 

județ, pe de o parte, și unități administrativ-teritoriale aflate în teritoriul metropolitan, pe de 

altă parte.” 

Prin teritoriu metropolitan se înțelege teritoriul din jurul municipiilor, delimitat potrivit 

Legii nr. 246/2022, în cadrul căruia au fost generate relații reciproce de influență în domeniul 

căilor de comunicație, economic, social, cultural și al infrastructurii edilitare. 

În cadrul legii privind zonele metropolitane, la anexa 1 este precizată lista unităților 

administrativ-teritoriale cuprinse în teritoriul metropolitan al municipiilor reședință de județ 

http://www.zmbm.ro/
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și al altor municipii, iar în anexa 2 este prezentată harta unităților administrativ-teritoriale 

cuprinse în teritoriul metropolitan al municipiilor reședință de județ și al altor municipii. 

Art. 21 alin. (5) din Legea nr. 246/2022 prevede că zonele metropolitane deja 

constituite la data aprobării prezentei legi își pot menține delimitarea teritorială actuală, cu 

condiția revizuirii, în acord cu prezenta lege, a celorlalte prevederi ale statutelor. 

Potrivit prevederilor art. 7 și art. 16 din Legea privind zonele metropolitane, asociațiile 

de dezvoltare intercomunitară pot exercita atribuții pentru care primesc mandatare de la 

autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre, cum ar fi elaborarea, 

adoptarea, monitorizarea și evaluarea periodică privind strategia integrată de dezvoltare 

durabilă a zonei metropolitane, planul de mobilitate urbană durabilă al zonei metropolitane 

și planul de amenajare a teritoriului intercomunitar al zonei metropolitane, precum și alte 

atribuții potrivit legii, inclusiv să gestioneze în comun serviciile de utilități publice, conform 

prevederilor Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice. 

În acest context, precizăm faptul că Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> a fost mandatată de către patru unități administrativ-teritoriale 

membre, respectiv Municipiul Baia Mare, Orașul Baia Sprie, Orașul Tăuții Măgherăuș și 

Comuna Recea, să gestioneze în comun serviciul de transport public local de călători la 

nivelul zonei metropolitane, în acord cu prevederile Legii nr 51/2006 și Legii nr. 92/2007 a 

serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale. 

Prin Legea nr. 246/2022, a fost introdus în cadrul Legii nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale,  art. 32(1), în baza căruia s-a constituit o sursă de finanțare pentru zonele 

metropolitane pentru realizarea unor investiții, respectiv prin excepție de la prevederile art. 

32 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) sau/și b) din Legea nr. 273/2006, după caz, pentru zonele 

metropolitane, o cotă de 5% din impozitul pe venit se virează de către Ministerul Finanțelor, 

prin direcțiile generale regionale ale finanțelor publice județene, respectiv Direcția Generală 

Regională a Finanțelor Publice a Municipiului București, către zona metropolitană 

constituită. 
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Art. 17 alin. (2) din Legea nr. 246/2022 prevede că, în situația în care zona 

metropolitană gestionează în comun unele servicii de utilități publice, prevederile Legii 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 

Art. 21 din Legea nr. 246/2022 precizează că, prevederile acestei legi se completează 

cu prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, și ale Ordonanței 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 246/2005. 

Art. 10 alin.(8)- (9) din Legea nr. 51/2006 prevede că statutul și actul constitutiv ale 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice 

se aprobă prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale 

membre și se semnează, în numele și pe seama acestora, de primarii unităților administrativ-

teritoriale asociate, iar modul de organizare și de funcționare a asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice se stabilește prin actul 

constitutiv și statutul asociației, pe baza actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru. 

Actul constitutiv-cadru și statutul-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară 

cu obiect de activitate serviciile de utilități publice este reglementat de H.G. nr. 855/2008. 

Art. 21 alin. (2)-(4) din Legea nr. 246/2022 prevede că în termen de 60 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei legi, zonele metropolitane constituite până la această dată 

au obligația de a iniția procedurile pentru revizuirea statutelor, iar statutul zonelor 

metropolitane constituite se înaintează Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, în termen de 30 de zile de la înființare sau actualizare, pentru a fi preluat în 

Registrul de evidență a zonelor metropolitane, iar zonele metropolitane deja constituite la 

data aprobării prezentei legi își pot menține delimitarea teritorială actuală, cu condiția 

revizuirii, în acord cu prezenta lege, a celorlalte prevederi ale statutelor. 

Astfel, s-a propus printr-o adresă transmisă către Primăria Municipiului Baia Mare, în 

atenția Domnului Primar, inițierea unui proiect de hotărâre în cadrul Consiliului Local 

pentru: 
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1) Aprobarea Actului constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> modificate potrivit Legii nr. 246/2022, 

conform anexelor atașate; 

2) În aplicarea prevederilor art. 7 alin. (2) din Legea nr. 246/2022, mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> să exercite unele 

atribuții pe seama și în numele Municipiului Baia Mare, care se circumscriu scopului și 

obiectivelor zonelor metropolitane, în condițiile legii, pe lângă cele existente (implementarea 

unor proiecte finanțate cu fonduri nerambursabile și gestionarea în comun a serviciului de 

transport public local de călători la nivelul UAT-urilor delegatare), respectiv unele atribuții 

din cele prevăzute la art. 16 din Legea nr. 246/2022, dacă este cazul; 

3) În aplicarea prevederilor art. 7 alin. (3) raportat la dispozițiile art. 18 din Legea nr. 

246/2022, în situația prevăzută la pct.2), asigurarea resurselor necesare pentru exercitarea 

respectivelor atribuții, în limita prevederilor existente în bugetul local al Municipiului Baia 

Mare, prin alocarea unei contribuții anuale la bugetul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, raportat la populația anuală publicată de 

Institutul Național de Statistică; 

4) Mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să voteze în cadrul Adunării 

Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

pentru aprobarea Actului constitutiv și al Statutului modificate potrivit Legii nr. 246/2022, 

în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri. 
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Informații suplimentare despre Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> sunt disponibile pe pagina de internet a asociației 

(www.zmbm.ro) și pe portalul Wikipedia, la adresele de internet:  

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Zona_Metropolitană_Baia_Mare   

http://ro.wikipedia.org/wiki/Zone_metropolitane_în_România 
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